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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter a je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. Cílem bakalářské práce je zpracovat sadu aktivit na rozvoj slovní zásoby

u dětí předškolního věku, tuto sadu následně realizovat, ověřit a evaluovat. V teoretické

části dochází k vymezení základních pojmů pojící se s touto oblastí, dále tato část

pojednává také o ontogenetickém vývoji řeči, jazykových rovinách řeči a konkrétně pak

blíže charakterizuje rovinu lexikálně-sémantickou, jejíž součástí je slovní zásoba.

Výstupem části praktické je popis realizace sady osmi aktivit zaměřených na rozvoj slovní

zásoby u dětí předškolního věku, včetně evaluace realizovaných aktivit. V závěru

jsou taktéž zpracována doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: řeč, jazyk, komunikace, slovní zásoba, lexikálně-sémantická rovina jazyka

ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-application character and is dividend into theoretical

and practical part. The aim of the thesis is to create a set of activities for the development

of vocabulary in preschool children, then implement, verify and evaluace this set.

The theoretical part defines the basic concepts associated with this area, this part also

discusses the ontogenetic development of speech, languge levels of speech and specifically

characterizes the lexical-semantic level, which includes vocabulary. A description of the

implementation of a set of eight activities focused on the development of vocabulary in

preschool children, including evaluation of implemented activities is the output of the

practical part. There are recommendations for the practice of kindergartens are also

elaborated.
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ÚVOD

Jazykové a komunikační schopnosti patří k jedné z nejdůležitějších oblastí, jejímuž rozvoji

je věnována patřičná pozornost, a to v průběhu celého předškolního vzdělávání. Jejich

nedílnou součástí je rovněž slovní zásoba, která se zejména u dětí v tomto věkovém období

zásadně rozvíjí jak po kvalitativní, tak i kvantitativní stránce. Pro uvedené téma jsem

se rozhodla hned z několika důvodů. Zaprvé právě rozvojem slovní zásoby je možné

naplňovat jednu z klíčových kompetencí uvedených v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání, tudíž zároveň vystupuje jako vhodný předpoklad pro úspěšné

zahájení následné školní docházky. Současně jsem však inklinovala k aplikačnímu typu

práce, abych mohla alespoň částečně obohatit dosavadní praxi a vytvořit tak sadu aktivit,

jež se může stát vhodnou inspirací pro ostatní pedagogy.

Bakalářská práce má aplikační charakter. Je rozdělena do dvou částí, tedy části teoretické

a části praktické. V rámci teoretické části mé bakalářské práce jsem si stanovila následující

cíle. První cílem je kategorizovat teoretické poznatky z oblasti jazykových schopností dětí

předškolního věku. Na základě toho je mým druhým cílem následně tato teoretická

východiska týkající se jazykového vývoje a komunikačních schopností dětí předškolního

věku shrnout. Konkrétněji je pak první kapitola mé bakalářské práce zaměřena

na terminologická vymezení pojící se s danou problematikou, dále také na ontogenetický

vývoj řeči a faktory, jež vývoj řeči ovlivňují. Druhá kapitola je věnována jazykovým

rovinám řeči, přičemž jsou zde jednotlivé roviny řeči vymezeny, a to i v souvislosti s jejich

vývojem. Kapitola třetí je již zaměřena na slovní zásobu a její vymezení, záměrem je také

popis konstruování slovní zásoby u dětí předškolního věku, upozornění na její význam a

způsoby rozvoje. V závěru mé teoretické části zmiňuji také ukotvení slovní zásoby v

Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání.

Cílem části praktické je navrhnout a vytvořit sadu aktivit rozvíjející slovní zásobu u dětí

předškolního věku. Sada aktivit sestává z osmi aktivit, jež se zaměřují na zdokonalení

a rozvíjení struktury slovní zásoby, ale také na podporu vyjadřování, argumentace

a celkově pak na podporu rozvoje jazykových a komunikačních schopností dětí

předškolního věku. Dalším cílem je tuto sadu aktivit zrealizovat ve vybrané mateřské

škole. Všech osm aktivit včetně jejich didaktického obsahu a průběhu nalezneme v

praktické části bakalářské práce. V jejím závěru se nachází také evaluační část, na základě

které jsou pak zpracována jistá doporučení pro praxi mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ŘEČI DÍTĚTE

První kapitola mé bakalářské práce je zaměřena na vývoj řeči. V rámci úvodní části

se budu věnovat vymezení základních a blízkých pojmů, které se s touto oblastí pojí. Dojde

tedy k vymezení pojmů jako je řeč, jazyk a komunikace. Následně se již zaměřím

konkrétně na řeč a její ontogenetický vývoj, a také na faktory, které její vývoj ovlivňují.

Většina z nás bere řeč jako charakteristickou biologickou vlastnost člověka, které

se naučíme v prvních letech svého života. I přesto, že tomu tak ve většině případů je, jedná

se z hlediska jejího vývoje o zcela zajímavý a fascinující proces. Dle Kejklíčkové (2016,

s. 18) je řeč „nejdokonalejší biologickou formou předávání a přijímání informací.“

Jde o jistou soustavu složitých znaků, díky kterým jsou lidské bytosti schopny být

mezi sebou ve vzájemné interakci, tedy sdělovat své emoce, pocity, přání či myšlenky.

Podíváme-li se na jinou definici řeči, zjistíme, že například Bytešníková (2012, s. 11)

definuje řeč „jako systém, jenž je schopen přenášet informace prostřednictvím jazykových

znaků.“ Čechová et al. (2011) hovoří o řeči jako o individuálním způsobu realizace jazyka,

chceme-li jazykového systému. Zjednodušeně tak můžeme říci, že řeč je konkretizace

jazyka a také způsobem jeho realizace.

Již několikrát zmíněný jazyk definují Klenková, Bočková & Bytešníková (2012, s. 22)

jako „soustavu zvukových a druhotných dorozumívacích prostředků znakové povahy,

schopnou vyjádřit veškeré vědění a představy člověka o světě a jeho vlastní vnitřní

prožitky.“ Thorová (2015) hovoří o jazyku jako o hlavním a komplexním nástroji

komunikace, který má mluvenou, znakovou či psanou formu a je členěn na zvuky. Tyto

zvuky se spojují následně do smysluplných slov a tato slova poté do vět. Krom toho,

že je jazyk bezpochyby záležitostí mluvních orgánů, je také nástrojem myšlení.

Sám Neaum (2012) ve své publikaci zmiňuje, že díky jazyku jsme schopni držet

a zpracovávat vědomosti a koncepty našich zkušeností.

V souvislosti s jazykem mluvíme také o komunikaci, jejímž nástrojem je již zmíněný

jazyk. Komunikace tedy „znamená dovednost člověka užívat výrazové prostředky nejen

k výměně informací, ale i k utváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“

(Thorová, 2015, s. 224). Člověka komunikace provází celý život a setkává se s ní každý

den. Ode dne, kdy se narodíme, až po poslední den našeho života je komunikace jeho

součástí, jelikož díky ní jsme schopni utvářet sociální vztahy, vyjadřovat své myšlenky

či různé informace a celkově se tak ve společnosti prosadit a fungovat v ní (Thorová,
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2015). Krom vyjadřování svých myšlenek a různých informací slouží komunikace také

k přenášení našich pocitů či vůle mluvčího. Komunikace pak předpokládá přenos

myšlenek, informací či pocitů minimálně mezi dvěma účastníky komunikačního procesu,

tedy komunikanty, prostřednictvím určitého komunikačního kódu, tedy jazyka (Čermák,

2011). Čechová et al. (2011) pak přidává k předpokladům také jistý komunikační kanál,

který může být přímý či zprostředkovaný přes stále více v současné době využívaná

digitální zařízení. Ke sdělování svých myšlenek, informací či pocitů můžeme využít jednak

verbální komunikaci, ale také tu neverbální. V případě verbální komunikace využíváme

všechny komunikační procesy realizované mluvenou či psanou řečí. V případě té

neverbální jde naopak o všechny prostředky, které člověk sděluje mimoslovně, tedy bez

použití mluveného či psaného projevu (Klenková, Bočková & Bytešníková, 2012). Do

neverbálních projevů tak můžeme zařadit různá gesta, mimiku tváře či grimasy apod.

(Čermák, 2011).

1.1 Ontogeneze řeči

V návaznosti na základní terminologická vymezení pokračuje první kapitola mé bakalářské


[…]


Díky řízené činnosti v rámci úvodní aktivity byla podpořena komunikace mezi učitelem

a dětmi. Došlo také k odbourání ostychu z „neznámé učitelky“ a celkově tak shledávám

volbu řízené činnosti za vhodnou. Osvědčila se však i vzdělávací centra či skupinové

práce dětí, jež podporovaly u dětí spolupráci, komunikaci ve skupinách či v neposlední

řadě také jejich samostatnost právě v kombinaci s rozvojem slovní zásoby. Dramatizace

zase podpořila rozvoj komunikačních dovedností, ale také schopnost improvizace

či vyjadřovací pohotovosti. Doporučuji tedy v případě realizace aktivit tyto organizační

formy zachovat. Díky metodám byla zajištěna jistá dynamičnost v rámci jednotlivých

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 74

aktivit. Do jednotlivých aktivit doporučuji zařadit metody aktivizační. Využité

prostředky a pomůcky musí učitelka volit tak, aby dětem umožnily efektivní práci.

Představené aktivity lze realizovat jednak s menší skupinou dětí, kdy bude práce s dětmi

intenzivnější, avšak dle vlastní zkušenosti není žádnou překážkou ani větší počet dětí,

respektive pak celá třída.

Rozličná časová dotace, jež figurovala v rámci jednotlivých aktivit, nesla s sebou občas

mírné komplikace projevující se v únavě dětí či neukončení dané aktivity podle plánu.

I proto by nebylo od věci náročnější aktivity (aktivita č. 3, 5 a 7) rozdělit, jelikož již

samotná motivace v rámci daných aktivit pojme velkou část v rámci stanovené časové

dotace. Krom negativa v delší časové dotaci však shledávám jednotlivé motivace v rámci

všech aktivit za vhodně zvolené a doporučuji je zařadit. V závěru doporučení pro praxi

mateřských škol je však nutné zmínit také ukončení jednotlivých aktivit, které se opíraly

o získání zpětné vazby ze strany dětí. Myslím si, že získání zpětné vazby od dětí

je nesmírně důležitou součástí, jelikož tvoří součást reflexe učitele, díky čemuž může učitel

vidět očima dětí, jaké právě ony vidí na daných aktivitách pozitiva či negativa,

co shledávají jako podařené či naopak jako nepodařené a proč to tak vnímají. I díky zpětné

vazbě od dětí může učitelka v budoucnu přehodnotit realizaci aktivit, pozměnit

ji či zdokonalit.

Celkově shledávám mnou vytvořenou a realizovanou sadu aktivit za vydařenou. Oceňuji

využití mentálních map, díky kterým jsem mohla zjistit počáteční znalosti dětí v rámci

stanoveného tématu, ale taktéž následně v závěru ověřit účinnost této sady. Tvorbu

mentálních map bych doporučila zařadit do běžné praxe. Díky ní může učitelka ověřit

dosažené znalosti dětí v rámci určitého tématu, ale také se při její tvorbě s dětmi rozvíjí

komunikační a jazykové dovednosti dětí či podporuje jejich argumentace.
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ZÁVĚR

Rozvoj slovní zásoby a celkově pak jazykových a komunikačních schopností u dětí

předškolního věku shledávám z mého úhlu pohledu za jednu z nejdůležitějších oblastí,

jež je rozvíjena během předškolního vzdělávání. Přestože se jedná o velmi důležitou oblast

rozvoje a většina učitelů mateřských škol si je toho vědoma, objevují se i v současné době

stereotypní způsoby rozvoje slovní zásoby. Mým cílem tedy bylo vytvořit takové aktivity,

které se nebudou opírat o zajeté stereotypy, ale přinesou jiný pohled na možnosti rozvoje

slovní zásoby a obohatí dosavadní praxi.

Bakalářská práce sestává z části teoretické a části praktické. Cílem teoretické části bylo

zpracovat teoretická východiska týkající se jazykového vývoje a komunikačních

dovedností u dětí předškolního věku. Část praktická již patřila sadě aktivit a jejím cílem

bylo tuto sadu aktivit vytvořit a zrealizovat ve vybrané mateřské škole. Sadu aktivit tvořilo

celkem osm aktivit, jež jsem se snažila konstruovat tak, aby byla jednak rozvíjena

a zdokonalována struktura slovní zásoby, ale také aby byly celkově podpořeny jazykové

a komunikační schopnosti dětí. Jednotlivé aktivity byly tematicky propojeny a všechny

byly navrženy tak, aby respektovaly zvolenou věkovou kategorii dětí. Realizace sady

aktivit probíhala po dobu dvou měsíců ve vybrané mateřské škole a na základě její přímé

realizace je v závěru mé bakalářské práce věnována část právě evaluaci sady aktivit.

Evaluace sestává z vlastní reflexe, hodnocení učitelkou mateřské školy a v posledním

kroku také z komparace obou hodnocení. Z obou hodnocení následně vyplynulo,

že předkládaná sada aktivit naplnila svůj hlavní cíl a zároveň je vhodná k využití v praxi.

V evaluační části popisuji také roli mentálních map v rámci mé sady aktivit. Poslední

kapitolou uzavírající mou bakalářskou práci jsou pak doporučení pro praxi mateřských

škol, která jsou zde na základě evaluace interpretována.

Vytvořenou sadu aktivit vnímám velmi pozitivně. Jsem přesvědčena, že se mi podařilo

vytvořit zajímavé a inspirující aktivity, jež naplnily stanovené edukační cíle. Zároveň jsem

neskutečně vděčná za zkušenosti, které jsem mohla díky její realizaci získat. Nejdůležitější

pro mě však je množství kladných reakcí od dětí, které se dané sady zúčastnily, jejich

nadšení a snaha se zapojit do každé aktivity v rámci sady realizované. Zároveň mě také těší

převážně kladná reakce ze strany učitelek vybrané mateřské školy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 76
