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Odůvodnění hodnocení práce:
Zvolené téma má za cíl efektivní a metodickou formou rozvíjet oblast lexika u dětí
předškolního věku, ve snaze podpořit optimální rozvoj jazykových schopností.
V teoretické části studentka zpracovává oblasti jazykových rovin v souvislosti
s vývojem řeči dítěte. Kladně hodnotím zpracování kapitoly 3, kde studentka vhodně
pracuje s odbornou literaturou a oblast slovní zásoby popsala a zmapovala i v hlubším
kontextu a rozsahu.
V aplikační části práce jsou nedostatky ve stanovených didaktických strategiích (volba
témat, formulace cílů, organizační strategie…). Pozitivně hodnotím zaměření
vzdělávacích aktivit, které mapují širokou oblast lexika a dávají dohromady smysluplný
celek. Za nejslabší část považuji celkové zhodnocení a popsání přínosu, který chybí.
Nedozvídáme se, zda vypracování aktivit mělo přínos a v jakých oblastech. Studentka

hodnotí pouze průběh, pocity a emoce. Zejména proto má aplikační část v sobě
povrchnost a nepropracovanost.
Nižší úroveň má také zpracování obrázkového materiálu, který studentka předkládá
dětem k realizaci aktivit. Zde vznikl velký prostor pro tvorbu a kreativitu ze strany
studentky, který nebyl využitý.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká jsou specifika nedostatečné komunikace, která jsou zmíněna v evaluaci?
2. Které zaměření vzdělávacích aktivit činilo dětem největší obtíže?
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